
 

 

 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 

UNIVERSITATEA „AUREL VLAICU“ DIN ARAD 

310130  Arad, B-dul Revolutiei nr. 77,   P.O. BOX 2/158 AR 

Operator de date cu caracter personal nr. 2929 

 CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

                            

 HOTĂRÂREA Nr. 02 din 19 ianuarie 2024 

 

Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 19 

ianuarie 2024, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă Calendarul alegerilor pentru funcția de Rector al Universității ”Aurel Vlaicu„ din Arad, pentru 

mandatul  2024-2029, conform Ordinului de Ministru nr. 6097/29.12.2023, corespunzător Anexei nr.1. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  

 

Art.2 Se aprobă Calendarul alegerilor pentru ocuparea locurilor rămase libere pentru structurile de conducere a 

Departamentului de Educație Fizică și Performanță Sportivă și a Consiliului Facultății din cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport, pentru mandatul  2024-2029, conform Anexei 2. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  
 

Art.3 Se aprobă rezultatele alegerilor pentru mandatele de membru în Consiliul Facultății, Consiliul 

Departamentului, Director Departament, Senatul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, pentru mandatul 2024-

2029, conform Anexei 3.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV.  
 

Art.4 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 230 din data de 16 ianuarie 2024. 

 

Art.5 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 205 din data de 16 ianuarie 2024. 

 

Art.6 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 267 din data de 17 ianuarie 2024. 

 

Art.7 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 220 din data de 16 ianuarie 2024. 

 

Art.8 Se aprobă solicitarea depusă la registratura UAV cu nr. 355 din data de 19 ianuarie 2024. 

 

Art.9 Se aprobă referatul depus la registratura UAV cu nr. 237 din data de 16 ianuarie 2024. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

- Biroului Cabinet Rector, original; 

- Compartimentului Juridic, on-line; 

- Secretarului Şef, original; 

- Direcției general-administrative care va comunica serviciilor din subordine, on-line;  

- Biroului pentru Asigurarea și Îmbunătățirea Calității, on-line; 

- Facultăților, on-line. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Ramona LILE 

 

 

         Viză Juridic, 

 Av. Daciana-Gianina IGNUȚA 

 



 

Anexa 01 la HCA nr.02 din 19 ianuarie 2024 

 

CALENDARUL ALEGERILOR  

PENTRU  

FUNCȚIA DE  RECTOR 

MANDATUL 2024-2029 

CONFORM O.M. Nr. 6097/29.12.2023 

 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 Aprobarea Calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

funcția de Rector pentru mandatul 2024-2029; 

Ședința de Senat 

19.01.2024 

2 Publicarea listelor de votare pe site-ul UAV si la avizier (Aula A1); 04.03.2024 

3 Depunerea contestațiilor privind componența listelor de votare (la 

BEC intre orele 09.00.12.00); 
07.03.2024 

4 Afișarea listelor de votare finale (site UAV si avizier); 08.03.2024 

5 Depunerea candidaturilor pentru funcția de Rector; 11.03 – 14.03.2024 

6 Afișarea candidaturilor (Planul managerial) pe site-ul UAV; 14.03.2024 

7 Contestații privind candidatura(ile); 15.03.2024 

8 Desfășurarea Adunării generale la nivelul universității in vederea 

dezbaterii Planurilor manageriale ale candidaților la funcția de 

Rector (09.00 – 15.00)  in Aula A1 Corp ”M” Micalaca; 

18.03 -21.03.2024 

9 Desemnarea Rectorului prin votul cadrelor didactice si de cercetare 

titulare si a reprezentanților studenților in Consiliile facultăților si in 

Senatul UAV. Turul I ( 09.00 – 15.00) in Aula A1 Corp ”M” 

Micalaca; 

25.03.2024 

10 Contestații referitoare la turul I (16.00 -18.00); 25.03.2024 

11 Desemnarea Rectorului prin votul cadrelor didactice si de cercetare 

titulare si a reprezentanților studenților in Consiliile facultăților si in 

Senatul UAV. Turul II ( 09.00 – 15.00) in Aula A1 Corp ”M” 

Micalaca.  DACA ESTE CAZUL; 

27.03.2024 

12 Contestații referitoare la turul II (16.00 -18.00) 27.03.2024 

13 Validarea desemnării Rectorului prin vot de către Senatul UAV; 28.03.2024 

14 Transmiterea la ME a rezultatului desemnării pentru funcția de 

Rector. 
28.03.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 02 la HCA nr.02 din 19 ianuarie 2024 

 

 

CALENDARUL ALEGERILOR  

PENTRU OCUPAREA LOCURILOR RĂMASE LIBERE  

PENTRU STRUCTURILE DE CONDUCERE  

MANDATUL 2024-2029 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT  

 

 

Nr. crt. ACTIVITĂȚI PERIOADA 

1 
Aprobarea calendarului organizării și desfășurării alegerilor pentru 

structurile si funcțiile de conducere; 

Ședința de Senat 

19.01.2024 

2 
Depunerea candidaturilor (la secretariatul facultății in intervalul orar 

10.00 – 14.00); 
22.01.2024 

 Afișarea candidaturilor pe site-ul UAV; 22.01.2024 

3 
Depunerea contestațiilor privind candidaturile (secretariatul 

facultății intre orele 09.00 – 11.00); 
23.01.2024 

4 

Desfășurarea alegerilor pentru ocuparea locurilor ramase libere 

pentru structurile de conducere din cadrul Departamentul de 

Educație Fizică și Performanță Sportivă  și a Consiliului facultății 

din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport; 

25.01.2024 

5 
Anunțarea rezultatelor alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport; 
25.01.2024 

6 
Validarea rezultatului alegerilor organizate în cadrul Facultății de 

Educație Fizică și Sport. 

La prima ședință de 

Senat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 03 la HCA nr.02 din 19 ianuarie 2024 

 

REZULTATE ALEGERI  

PENTRU MANDATELE DE MEMBRU 

ÎN CONSILIUL FACULTĂȚII, CONSILIUL DEPARTAMENTULUI, DIRECTOR DEPARTAMENT, 

SENATUL UNIVERSITĂȚII ”AUREL VLAICU” DIN ARAD  

PENTRU MANDATUL 2024-2029 

 
FACULTATEA DE DESIGN 

Departamentul de Design, 

Comunicare și Arte Aplicate 
Titlu / Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr. TĂMĂȘAN MARIA Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Conf.univ.dr BOTA DIANA RODICA Ales 

2 Conf.univ.dr POPA LAURIAN CONSTANTIN Ales 

3 Conf.univ.dr. TĂMĂȘAN MARIA Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr LUCACI CĂLIN FLORIN Ales 

2 Conf.univ.dr. TĂMĂȘAN MARIA Ales 

3 Prof.univ.dr. IONESCU CLAUDIU EMIL Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 1 Conf.univ.dr. TĂMĂȘAN MARIA Ales 

 

FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 

Departamentul de Educație Fizică și 

Performanță Sportivă 

 

Titlu / Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr. DULCEANU CORINA Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Conf.univ.dr. DULCEANU CORINA Ales 

2 Lector univ.dr. HERLO JULIEN NARCIS Ales 

3 NEOCUPAT  

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. DULCEANU CORINA Ales 

2 Lector univ.dr. HERLO JULIEN NARCIS Ales 

3 NEOCUPAT  

SENATUL UNIVERSITĂȚII 1 Conf.univ.dr. DULCEANU CORINA Ales 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE UMANISTE ȘI SOCIALE 

Departamentul de limbi moderne și 

științe socio-umane 

 

Titlu/ Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Lector univ.dr. STOIA SIMONA Ales 

 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Conf.univ.dr. MĂDUȚA CRISTIAN IONEL Ales 

2 Lector univ.dr.ROMAN IULIA Ales 

3 Prof.univ.dr. MĂCELARU MARCEL VALENTIN Ales 

4 Lector univ.dr. POPESCU GAVRIL MIRON Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Lector univ.dr.PALICIUC CĂLINA Ales 

2 Lector univ.dr. ȘOPT-BELEI MANUELA ODETA Ales 

3 Conf.univ.dr. STOIAN CAMELIA-DACIANA Ales 

4 Lector univ.dr. STOIA SIMONA Ales 

5 Lector univ.dr. RIVIȘ-TIPEI IOSIF Ales 

6 Conf.univ.dr. PĂDUREAN ALINA NICOLETA Ales 

7 Lector univ.dr.MARGAN MANUELA-LUMINIȚA Ales 

8 Lector univ.dr.GHENDER FLAVIUS Ales 

9 Conf.univ.dr. DRĂUCEANU ADELA ILEANA Ales 

10 Prof.univ.dr. DEMENESCU VERONICA LAURA Ales 

11 Conf.univ.dr. ARDEREANU ION ALEXANDRU Ales 

12 Asist.univ.dr. COMAN DUMITRU-ȘTEFAN Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. DRĂUCEANU ADELA ILEANA Ales 

2 Lector univ.dr. STOIA SIMONA Ales 

3 Lector univ.dr.PALICIUC CĂLINA Ales 

4 Conf.univ.dr. MĂDUȚA CRISTIAN IONEL Ales 

5 Conf.univ.dr. STOIAN CAMELIA-DACIANA Ales 



 

FACULTATEA DE INGINERIE 
Departamentul – Automatizări, 

Inginerie industrială, Textile și 

Transporturi 

 

Titlu/Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr. MULLER VALENTIN DAN Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Conf.univ.dr. BUCEVSCHI ADINA Ales 

2 
Șef de lucrări dr. BABANATIS-MERCE ROXANA-

MIHAELA 
Ales 

3 Șef de lucrări dr. NEGRILĂ RADU IULIAN Ales 

4 Șef de lucrări dr. JITARU LAURENTIU MIHAI Ales 

5 Șef de lucrări dr. WISZNOVSZKY ELENA STELA Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. BUCEVSCHI ADINA Ales 

2 Conf.univ.dr. MULLER VALENTIN DAN Ales 

3 Conf.univ.dr. GLĂVAN DAN OVIDIU Ales 

4 Șef de lucrări dr. NEGRILĂ RADU IULIAN Ales 

5 Conf.univ.dr. FOGORAȘI MAGDALENA- SIMONA Ales 

6 Prof.univ.dr. POPA ALEXANDRU Ales 

7 Șef de lucrări dr. BABANATIS THEOHARIS Ales 

8 
Șef de lucrări dr. BABANATIS-MERCE ROXANA-

MIHAELA 
Ales 

9 Șef de lucrări dr. GEROCS ATTILA Ales 

10 Șef de lucrări dr. WISZNOVSZKY ELENA STELA Ales 

11 Prof.univ.dr. MOTICA ADRIANA  MINERVA Ales 

12 Șef de lucrări dr. CULDA LAVINIA IOANA Ales 

 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. BUCEVSCHI ADINA Ales 

2 Conf.univ.dr. MULLER VALENTIN DAN Ales 

3 Conf.univ.dr. GLĂVAN DAN OVIDIU Ales 

4 Prof.univ.dr. POPA ALEXANDRU Ales 

5 Șef de lucrări dr. BABANATIS THEOHARIS Ales 

 

FACULTATEA DE INGINERIE ALIMENTARĂ, TURISM ȘI PROTECȚIA MEDIULUI 

Departamentul de Științe Tehnice și 

ale Naturii 

 

Titlu / Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr. URSACHI CLAUDIU ȘTEFAN Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Șef de lucrări dr.ing. MUREȘAN CLAUDIA Ales 

2 
Conf.univ.dr.ing. CIUTINA VIRGILIU GHEORGHE 

CĂLIN 
Ales 

3 Conf.univ.dr.ing. CALINOVICI IOAN Ales 

4 Conf.univ.dr. URSACHI CLAUDIU ȘTEFAN Ales 

5 Șef de lucrări dr.ing. CHIȘ SABIN Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 
Conf.univ.dr.ing.CIUTINA VIRGILIU GHEORGHE 

CĂLIN 
Ales 

2 Conf.univ.dr.ing. CALINOVICI IOAN Ales 

3 Prof.univ.dr.ing. MUNTEANU FLORENTINA DANIELA Ales 

4 Șef de lucrări dr.ing. CONDRAT DUMITRU Ales 

5 Conf.univ.dr.ing. URSACHI CLAUDIU ȘTEFAN Ales 

6 Șef de lucrări dr.ing. MUREȘAN CLAUDIA Ales 

7 Șef de lucrări dr.ing. PALCU SERGIU ERICH Ales 

8 Șef de lucrări dr.ing. PERȚA-CRIȘAN SIMONA Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 
1 

Conf.univ.dr.ing. CIUTINA VIRGILIU GHEORGHE 

CĂLIN 
Ales 

2 Conf.univ.dr.ing. CALINOVICI IOAN Ales 

3 Prof.univ.dr.ing. COPOLOVICI LUCIAN OCTAV Ales 

4 Conf.univ.dr.ing. URSACHI CLAUDIU ȘTEFAN Ales 

   

  



FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Departamentul de Discipline 

Economice 

 

Titlu/Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr ALMASI ROBERT CRISTIAN Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Lector univ.dr. BARBU FLORENTINA SIMONA Ales 

2 Conf.univ.dr. CONDEA BOGDAN VIRGIL Ales 

3 Lector univ.dr. GOMOI BOGDAN COSMIN Ales 

4 Lector univ.dr. SĂPLĂCAN SILVIU ILIE Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. ISAC FLORIN LUCIAN Ales 

2 Conf.univ.dr. PANTEA MIOARA FLORINA Ales 

3 Conf.univ.dr ALMASI ROBERT CRISTIAN Ales 

4 Conf.univ.dr. BĂLAN LEONARD SERGIU Ales 

5 Conf.univ.dr. CILAN TEODOR FLORIN Ales 

6 Conf.univ.dr. NICOLAESCU CRISTINA Ales 

 7 Conf.univ.dr. SANDA GRIGORIE Ales 

8 Lector univ.dr. SPÎNU ADINA-ELEONORA Ales 

9 Lector univ.dr.MAZURU LUMINIȚA IOANA Ales 

10 Conf.univ.dr. CUC LAVINIA DENISA Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. CILAN TEODOR FLORIN Ales 

2 Conf.univ.dr. SANDA GRIGORIE Ales 

3 Lector univ.dr. SPÎNU ADINA-ELEONORA Ales 

4 Conf.univ.dr. NICOLAESCU CRISTINA Ales 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI, PSIHOLOGIE ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

Departamentul de Pedagogie, 

psihologie și asistență socială 

 

Titlu / Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  

 
1 Conf.univ.dr. COSTIN ALINA Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Conf.univ.dr. BĂLAȘ CORNELIA EVELINA Ales 

2 Conf.univ.dr. COSTIN ALINA Ales 

3 Conf.univ.dr. DUGHI TIBERIU-SANDU Ales 

4 Conf.univ.dr. IGNAT SONIA CARMEN Ales 

5 Conf.univ.dr. EGERĂU ANCA MANUELA Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. DUGHI TIBERIU-SANDU Ales 

2 Conf.univ.dr. IGNAT SONIA CARMEN Ales 

3 Conf.univ.dr. TODERICI OVIDIU FLORIN Ales 

4 Conf.univ.dr. EGERĂU ANCA MANUELA Ales 

5 Prof.univ.dr. ROMAN ALINA FELICIA Ales 

6 Conf.univ.dr. BĂLAȘ CORNELIA EVELINA Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Prof.univ.dr. ROMAN ALINA FELICIA Ales 

2 Conf.univ.dr. COSTIN ALINA Ales 

3 Conf.univ.dr. IGNAT SONIA CARMEN Ales 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE 

Departamentul de Pedagogie, 

psihologie și asistență socială 

 

Titlu/Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Lector univ.dr. POPA LORENA CAMELIA Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Prof.univ.dr. PALCU ADRIAN Ales 

2 Lector univ.dr. CRĂCIUN MIHAELA DACIANA Ales 

3 Conf.univ.dr. BEJAN CRINA ANINA Ales 

4 Lector univ.dr. POPA LORENA CAMELIA Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Prof.univ.dr. PALCU ADRIAN Ales 

2 Conf.univ.dr. BEJAN CRINA ANINA Ales 

3 Conf.univ.dr. TOMESCU MARIUS LUCIAN Ales 

4 Lector univ.dr. POPA LORENA CAMELIA Ales 

5 Conf.univ.dr. DRĂGOI VLAD FLORIN Ales 

6 Lector univ.dr. CRĂCIUN MIHAELA DACIANA Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Conf.univ.dr. TOMESCU MARIUS LUCIAN Ales 

2 Lector univ.dr. POPA LORENA CAMELIA Ales 

3 Prof.univ.dr. NĂDĂBAN FLORIN Ales 

 



FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ ”ILARION V. FELEA” 

Departamentul de Discipline 

teologice  

 

Titlu/Gradul didactic NUMELE ȘI  PRENUMELE 

 

Statut 

DIRECTOR DEPARTAMENT  1 Conf.univ.dr. CUȚARU CAIUS CLAUDIUS Ales 

CONSILIUL 

DEPARTAMENTULUI 

 

1 Lector univ.dr. ARDELEAN PAUL TIBERIU Ales 

2 Conf.univ.dr FARCAȘIU LUCIAN Ales 

3 Lector univ.dr. MURG ADRIAN IOAN Ales 

4 Lector univ.dr. ALBU FILIP Ales 

CONSILIUL FACULTĂȚII 

 

1 Prof.univ.dr. IOJA CRISTINEL Ales 

2 Conf.univ.dr. CUȚARU CAIUS CLAUDIUS Ales 

3 Lector univ.dr. NEGREANU ȘTEFAN BARBU Ales 

4 Lector univ.dr. TANG MARCEL Ales 

5 Lector univ.dr. RUȘEȚ RĂZVAN DUMITRU (CASIAN) Ales 

SENATUL UNIVERSITĂȚII 

 

1 Prof.univ.dr. IOJA CRISTINEL Ales 

2 Conf.univ.dr. CUȚARU CAIUS CLAUDIUS Ales 

 

 


